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der bringes i Forslag, og paatager mig An-
svaret derfor, og dernæst vil jeg, siden Sagen
nu ikke længere kan opsættes-, nedlægge Fore-
stilling om

,
at den hele Forslagsret ophæves

enten ved Frafald eller paa anden Maade.
-

Frølund:-Jeg takker den ærede Minister
for det Svar, jeg har erholdt paa den sidste
Forespørgsel. Det har med Hensyn til Mini-

steren selv i det Hele taget tilfredsstillet mig,
og jeg haaber, at det ogsaa vil tilfredsstille
Thinget. «

Grundtvig: Jeg skal blot med et Pars
Ord bemærke, at den høitærede Eultusriiirii-;
sters Oplysninger angaaende det særegne For-;
hold paa Balle Stift vilde i mine Øine væres

meget mere tilstrækkelige og antagelige, dersom
ikke —— hvad ogsaa den høitærede Eultusmini-

ster i Forbigaaende selv anmærkede —Grund-

loven var gjennemført for al anden Forslags-
ret eller Kaldsret i Landet undtagen for Vallø

Stift, dersom den ikke var gjennemført uden

at vente paa nogen Bestemmelse eller uden at

spørge om nogeti Tilladelse dertil skulde give
Berettigelse. Thi mig synes, eet af to, enten

maatte Grundloven være nok til at hæve alt

Saadant, eller var den ikke nok paa eet Sted,
saa var den heller ikke nok paa noget Sted.

Det har derfor virkeligt ogsaa forundret mig,
at slet Jngen af dem, der hidtil have været

berettigede til at udøve Forslags-ret, have pro-

vet paa at faae Sagen bragt for Domstolene,

og søgt at faae en Dom, hvorefter det da en-

ten kom «til at gaae paa Vallø Stift, som i

det øvrige Sjælland o. s. v., eller ogsaa at

de indtil videre havde beholdt ogsaa deres

Forslagsret. Endnu skal jeg kun bemærke med

Hensyn til hvad der, saaledes som jeg opfat-
tede den høitærede Cultusministers Foredrag,
ligesom hentydedes til, nemlig at der var en

vis Pietet, som« man, da det egentlig var

Protectricen, der skulde udøve denne Ret,
maatte tage Hensyn til og i en vis Grad op-

fylde ——., at, saavidt jeg veed, .og saalænge

jeg har kjendt noget til Forholdene, har saa-
mæn Protectricen slet Jntet havt at gjøre der-

«med (Hør!). Det har været saa ganske ved-

kommende Eurator, der har afgjort denne Sag,
at jeg troer end ikke

, «at der har været Skin

eller Skygge af, at Protectricen har afgjort
Noget.

Krieger: Jeg vil kun tillade »mig den

Bemærkning, at den sidste Yttring af den

ærede Rigsdagsmand viser, at han mere Ilægger
Vægt paa, hvad der i Gjerningen har havt
Indflydelse eller-Jkke-Jndflyde«lse paa Sagens
Afgjørelse, end paa den lovbestemte Tingenes
Gangz thi hvis han havde lagt Mærke til

Bestemmelserne iFundatsen af 14de Mai 1833,
vilde han have seet, at det kunde ikke være

saaledes som han siger. Det Samme viser
sig med Hensyn til den Bemærkning, han gjorde
om Grundlovens 597, at dersom den var til-

strækkelig i eet Tilfælde, maatte den ogsaa
være tilstrækkelig i et andet Tilfælde. Dette

er naturligviis aldeles urigtigt. Der staaer
intetsteds iGrnndloven, at et Forslagsret eller

Kaldsret er afskaffet, men der staaer en bestemt
Regel om, at de til Adel, Titel og Rang
knyttede Forrettigheder skulle bortfalde. Deraf
kan følge, at de allerfleste eller næsten alle

Rettigheder, Forstrandsretten f. Er. og Kalds-

retten bortfalde; men deraf følger ingenlunde,
at hvor undtagelsesviis f. Er. Forstrandsretten
hviler paa et andet Grundlag end Titel, Adel

eller Rang, den saa bortfaldt ved denne Grund-

lovs-Paragraph. Men ligesom dette gjælder
om Forstrandsretten, saaledes gjælder det ogsaa
om Forslags-retten og andre Rettigheden Det

ligger i Forholdets Natur, at Grundloven

ikke godt kan give store almindelige Regler,
og der er meget muligt, at-enkelte Tilfælde
kunne, om jeg saa maa sige, smutte bort sra
Bestemmelserne i denne Grundlov og ikke falde
derunder; men det er ligefrem en Selvfølge,
at en Administration, som holder sig Loven

efterrettelig, ikke kan hæve disse enkelte Rettig-
heder, som ikke falde-under Grundloven.

Grundtvig: Maatte jeg blot erindre,
at det høitærede lovkyndigeMedlem synes reent

at have overhort,—hvad den høitærede Minister
udtalte som sin Overbeviisning , og hvad jeg
ogsaa vedkjender mig som min, at Grund-
lovens Bestemmelse om, at alle Embedsmænd

skulle udnævnes af Kongen, ogsaa, dersom der
ellers har været Embedsmænd paa Vallø, maa

medføre, at, naar de skulle udnævnes af Kon-


